

TAG KATTEN MED PÅ BILFERIE

En kat kan sagtens lære at køre i bil. Og har den først lært at forbinde bilturene med gode oplevelser, vil den også have det fint med at komme med på en bilferie.

Af katterådgiver Michelle Garnier

I øjeblikket er mange af os i gang med at planlægge sommerferie. Men hvad med katten? Skal den blive hjemme og blive passet der? Skal den på kattepenion? Eller skal den med på ferie? Nogle katte har det bedst med at blive hjemme. Andre er oplagte at tage med på ferie. Oplevelsen bliver især god, hvis katten er vant til at køre i bilen og kan lide det.

Væn katten til køreture

Det er ikke alle katte, som bryder sig om at køre i bil. Har du en killing, kan du vænne den til det ved at tage den med i bilen, i bussen, i toget og andre steder og blive ved med at gøre det jævnlige efterhånden som katten bliver større.

Katten lærer i høj grad af sine erfaringer. Derfor er det vigtigt at give katten gode oplevelser. Kommer katten kun med, når den skal til dyrlægen, er det ikke så sært, at den hverken vil ind i buret eller køre uden at skriges og hyle. Der er for mange dårlige oplevelser forbundet med køreturene, og katten giver udtryk for angst og frygt. Desuden er det sådan, at hverken dyr eller mennesker kan lære nyt, når de er i panik eller stressede. Det er umuligt.

Gode oplevelser

Vil du have din kat med på bilferie, kan du starte med at træne den til at gå frivilligt ind i buret. Dernæst skal buret ind i bilen. Og til sidst skal du køre længere og længere ture med katten.

Oplevelser skal trænes lidt efter lidt, og de skal være positive for katten. Den kan huske både gode og dårlige oplevelser, længe efter at de er sket. Samtidig tager det lang tid at opveje en god oplevelse med en dårlig. Det er derfor langt bedre at give katten gode oplevelser i stedet for at rette på de dårlige.

Under træningen kan det være en fordel at benytte sig af Bachs blomsterremedier (plantemedicin, som er udviklet af den engelske læge Edward Bach). Kontakt eventuelt en Bach-terapeut, som kan lave den rigtige blanding til din kat. Alternativt kan du bruge Bachs Rescuedråber, som blandt andet fås hos Matas.

Katten kender dig

Din kat ved udmærket, når du skal rejse. Den ser dig pakke kufferter og kender alle tegn på, hvad der skal ske.

Når du kommer hjem igen, er kufferterne spækket med dufte, som fortæller katten, at du har været et andet sted, og

som giver den en masse informationer om de steder, du har besøgt. Hvis katten får mulighed for at dufte til dine kufferter og samtidig få en positiv oplevelse, vil den begynde at associere rejser med noget dejligt – også for katten.

En god rejse

Skal katten med på ferie, skal du i første omgang finde ud af, hvordan katten rejser bedst muligt. Nogle foretrækker at være i et stort bur med et tæppe over. Andre foretrækker at sidde på skødet (husk selen til katten) og kigge ud ad vinduet.



Foto: Duskbabe/Dreamstime.com



Er der flere katte, skal de af sikkerhedsgrunde have hver deres sted. Nogle katte lider af køresyge, og det kan betyde, at de både kaster op og tisser. Har du en kat, der nemt bliver køresyg, er det nok en bedre idé at finde pasning til den hjemme.

Pas godt på katten

Under rejsen holder katten sig oftest, og det er sjældent nødven-

Din kat kender dig og ved udmærket godt, hvornår du er på vej på ferie.

digt at have kattebakken med. Til gengæld skal bakken være tilgængelig, når I kommer frem. Vand er det vigtigt at tilbyde din kat undervejs, hvis I kører langt.

Skal I til et fremmed sted, hvor katten aldrig har været før, skal den ikke have lov til at komme ud. Du risikerer, at den stikker af og ikke kommer igen, fordi den ikke kender området. Der skal helst gå seks uger, fra den er flyttet ind et nyt sted, til du kan være sikker på, at den har registreret de nødvendige oplysninger, så den kan finde tilbage igen.

Slip aldrig katten løs et sted, den ikke kender. Det er ikke sikkert, den kan finde tilbage.

Kend reglerne

Skal du på ferie i udlandet, skal du sætte dig ind i reglerne for at tage kæledyr med til netop det land, du rejser til. Reglerne ændrer sig konstant, og det vil være frygteligt at skulle vende om eller opleve, at din kat skal sidde i karantæne, mens du selv er på ferie.

Også flyselskaberne ændrer ofte regler, så tjek også dem inden afrejsen. Og planlæg i god tid – måske skal din kat have særlige vaccinationer, så du skal nå til dyrlægen, før du rejser. Desuden kan der være krav om, at katten er chippet.

Hvis katten skal blive hjemme

Vil du ikke have katten med, er der andre muligheder – alt fra kattepenion til private kattepassere. Skal du have venner eller bekendte til at passe din kat, mens du selv er på ferie, bør det dog være en person med kendskab til katte.

Skal katten kun være alene en weekend, kan den nøjes med et par enkelte besøg. Der findes en del dispensere både til vand og mad. Tænd radioen eller tv'et, så katten har lidt underholdning, mens den er alene.

Og til sidst: Hvis katten vender dig ryggen, når du kommer hjem, er den ikke sur. Den skal bare lige have en pause for at vænne sig til, at du nu er hjemme igen.

